
  

АДМИНИСТРАЦИЯ  САРАПУЛЬСКОГО  СЕЛЬСОВЕТА 

МОШКОВСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

                                                   ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

         17.04.2013                                                                                     № 75 

 

 

Об определении способа расчета расстояния от организаций и (или) объектов,  

указанных в постановлении Правительства Российской Федерации от 27.12.2012  

№ 1425, до границ прилегающих территорий, на которых не допускается  

розничная продажа алкогольной продукции 

 

 

Во исполнение Федерального закона от 22.11.1995 № 171-ФЗ "О 

государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, 

алкогольной продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной 

продукции", постановления Правительства Российской Федерации от 27.12.2012 

№ 1425 «Об определении органами государственной власти субъектов 

Российской Федерации мест массового скопления граждан и мест нахождения 

источников повышенной опасности, в которых не допускается розничная 

продажа алкогольной продукции, а также определении органами местного 

самоуправления границ прилегающих к некоторым организациям и объектам 

территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной 

продукции»,  

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Установить  значение расстояния от организаций и объектов, указанных 

в пункте 2 Правил определения органами местного самоуправления границ 

прилегающих к некоторым организациям и объектам территорий, на которых 

не допускается розничная продажа алкогольной продукции, утвержденных 

постановлением Правительства Российской Федерации от 27.12.2012 № 1425 , 

до границ прилегающих к ним территорий в соответствии с приложением № 1. 

2. Определить способ расчета расстояния от организаций и  объектов, на 

которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции, до границ, 

прилегающих к ним территорий - по кратчайшему маршруту движения  

пешехода с учетом сложившейся системы дорог, тротуаров, пешеходных путей, 

переходов: 

- при наличии обособленной территории - от входа для посетителей на 

обособленную территорию  здания (строения, сооружения), в котором 

расположены организации и объекты, до входа для посетителей в стационарный 

торговый объект или объект общественного питания; 

- при отсутствии обособленной территории - от входа для посетителей в 

здание (строение, сооружение), в котором расположены организации и объекты, 

до входа для посетителей в стационарный торговый объект или объект 

общественного питания. 



3.  Утвердить  схемы  границ прилегающих территорий для каждой 

организации и объекта, на которых не допускается розничная продажа 

алкогольной продукции (Приложение № 1- 9). 

4.  Опубликовать настоящее постановление в установленном порядке, 

направить постановление в управление лицензирования Министерства 

промышленности, торговли и развития предпринимательства Новосибирской 

области не позднее 1 месяца со дня принятия данного постановления. 

5. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.  

 

 

 

 

 

 

Глава Сарапульского сельсовета                                              В.А.Ишутин 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение № 1 

к  постановлению 

администрации Сарапульского сельсовета 

от 17.04.2013  № 75 

 

 

Таблица значений расстояния от организаций и (или) объектов  

до границ прилегающих к ним территорий  

 

 

Наименование организаций и 

объектов 

 

 

Расстояние, м 

Стационарные 

торговые 

объекты розничной 

продажи 

Предприятия 

общественного питания 

Детские 50 50 

Образовательные 50 50 

Медицинские 50 50 

Объекты спорта 50 50 

Места нахождения источников 

повышенной опасности 

100 100 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Приложение №2 

к постановлению администрации 
                                                                                                                   Сарапульского Сельсовета 

                                                                                                               № 75 от 17.04.2013 года 
 

СХЕМА 
границ прилегающих к территории Большевистской СОШ    

с. Сарапулка, ул. Ленина, дом 8. 
 

 
 
 

8

школа

6

ДК
12

15 13 11 9 7 5

4

ул.Ленина

стадион

50
м

50м

5
0
м

50м

                                                                    
Условные обозначения: 

             … … … … … … обособленная территория 

 

                                       _ граница прилегающих территорий, на которых не допускается розничная                     

                                          продажа алкогольной продукции 

 

             _  существующее здание  школы  
 

 

 



 

 
Приложение №…3.. 

к постановлению администрации 
                                                                                                                  Сарапульского Сельсовета 
                                                                                                                        №75 от 17.04.2013 года 

 
СХЕМА 

границ прилегающих территорий  к МКУК «Сарапульское КДО»  
  с. Сарапулка, ул. Ленина, дом 6. 

8

школа

6

ДК
12

15 13 11 9 7 5

4

ул.Ленина

стадион

5
0
м

50м

50
м

50м

 
Условные обозначения: 

             … … … … … … обособленная территория 

 

                                       _ граница прилегающих территорий, на которых не допускается розничная                     

                                          продажа алкогольной продукции 

 

             _  существующее здание   
 
 

 
 
 
 



 
                                                                                                                     Приложение № 4.. 

к постановлению администрации 
                                                                                                                  Сарапульского сельсовета 

                                                                                                                              № 75 от 17.04.2013  года 
 

СХЕМА 
границ прилегающих территорий к  зданию  Сарапульский детский сад «Солнышко»,  

Сарапульский ФАП 
 с. Сарапулка, ул. Зеленая, дом  3. 

 
 
 
 

                                   

8
6

4 2

1
13

11

92
4

ул.Зелёная

ул
.Т
р
уд
о
в
а
я

50м50м

5
0
м

5
0м

50м

ФАП

 
 
 
 
 
   Условные обозначения: 

                 .     .     .           обособленная территория 

 

                                       _ граница прилегающих территорий, на которых не допускается розничная                     

                                          продажа алкогольной продукции 

 

             _  существующее здание   
 

 
 
 

ФАП д/с 3 



 
Приложение № 5. 

к постановлению администрации 
                                                                                                                  Сарапульского сельсовета 

                                                                                                                                 № 75 от 17.04.2013 года 
 

СХЕМА 
границ прилегающих к территории Мошнинской ООШ  

     с. Мошнино, ул. Школьная, дом  8. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 50 м 

 
 
 
 50 м 
 50м 

 
 
 
 
      50 м 

 
 
 
 
 
 
 
 
 Условные обозначения: 

            ………………...   обособлення территория 

 

                                       _ граница прилегающих территорий, на которых не допускается розничная                     

                                          продажа алкогольной продукции 

 

             _  существующее здание   
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

                             Ул. Школьная 

8 
 
школа 

6 4 

3 1 5 



 
Приложение №  6. 

к постановлению администрации 
                                                                                                                  Сарапульского сельсовета 
                                                                                                                   № 75 от 17.04.2013 года 

 
СХЕМА 

границ прилегающих территорий  к зданию Мошнинского  детского сада «Солнышко» 
с. Мошнино, ул. Энтузиастов, дом 4. 

 
 
               
 
 
 
 
 
 
 

 

                                                                                  Ул.Солнечная 
 
 
      50м 
      50м      50м 
 
                                                                                            

                                                                      50м 
 

 

                                                    

 

 

 

                                                                                      Ул.Энтузиастов 

 
 
 
 
 
 
 
 
Условные обозначения: 

            ………………...   обособлення территория 

 

                                       _ граница прилегающих территорий, на которых не допускается розничная                     

                                          продажа алкогольной продукции 

 

             _  существующее здание   
 
 
 

 
 
 
 
 

3 5 
 

7 

4а 6 8 10 12 

 

4 



                                                                                                            Приложение № 7  
к постановлению администрации 

                                                                                                                    Сарапульского сельсовета 
                                                                                                        от  17.04.2013 № 75 

 
СХЕМА 

границ прилегающих к территорий к зданию Мошнинского  ФАПа 
 с. Мошнино, ул. Весенняя, дом 2. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 50м 
                                                                                                                                                                 
 50м 50м 

  
                                                                                                                                                                     50м                                                                                                            
                                                                                                                                       ул.Весенняя 

 
 
 
 
 
 
 
                                                                                                                                                                   в с.Сарапулку 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  Условные обозначения: 

                                        --  обособленная территория 

                                       _ граница прилегающих территорий, на которых не допускается розничная                     

                                           продажа алкогольной продукции 

             _  существующее здание   
 

 
 
 
 
 
 
 
 

2 

1 3 5 

4 



Приложение № 8 
к постановлению администрации 

                                                                                                                  Сарапульского сельсовета 
                                                                                                                № 75 от 17.04.2013 года 

 
СХЕМА 

границ прилегающих  к территории  Мотковской  школы 
  с. Мотково, ул. Школьная, дом 19. 

 
 
 

                                 

19

21

24
17

20

22

ул
. Ш

ко
ль
на
я

школ
а

50м

5
0
м

50м

5
0
м

 
 
 
 
 
 
 
            Условные обозначения: 

            ………………...   обособлення территория 

 

                                       _ граница прилегающих территорий, на которых не допускается розничная                     

                                          продажа алкогольной продукции 

 

             _  существующее здание   
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                                                                                Приложение № 9 
к постановлению администрации 

                                                                                                                  Сарапульского сельсовета 
                                                                                                                    № 75 от 17.04.2013 года 

 
СХЕМА 

границ прилегающих к территории  Мотковского  ФАПа 
  с. Мотково, ул. Школьная, дом 17. 

 
 
 
 
 
 
 
 

                                      

19

21

24
17

20

22

ул
. Ш

ко
ль
на
я

школ
а

50м

5
0
м

50м

5
0
м

ФАП

 
 
 
 
 
 
 
              Условные обозначения: 

            ………………...   обособлення территория 

 

                                       _ граница прилегающих территорий, на которых не допускается розничная                     

                                          продажа алкогольной продукции 

 

             _  существующее здание   
 
 

 


